
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1275 del 30-12-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO DI PRESSURIZZAZIONE
DEL PALAZZO COMUNALE E TRATTI DI IMPIANTI DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 333
Proposta del settore n. 388

1/4



PREMESSO che:
- presso il palazzo comunale di piazza della Vittoria è emersa la necessità di eseguire un
intervento straordinario di risanamento ed adeguamento dell'impianto di pressurizzazione 
esistente, in modo da garantire la piena efficienza dell'impianto;
- il Servizio Lavori Pubblici, nell’ambito di una ricognizione generale svolta sugli impianti di
pubblica illuminazione dislocati sul territorio comunale, al fine di accertarne lo stato di
manutenzione, ha ravvisato la necessità di eseguire degli interventi di manutenzione
straordinaria ed adeguamento in corrispondenza di alcuni tratti degli impianti di pubblica
illuminazione ubicati in Via Trento, via Forrottoli e via Covona;
CONSIDERATO che:
- l'intervento presso il palazzo comunale di piazza della Vittoria consiste nella sostituzione
di alcune componenti impiantistiche ormai deteriorate, tra cui la sostituzione della pompa di
pressurizzazione e nelle conseguenti e necessarie operazioni di pulizia, smontaggio e
assemblaggio delle parti da sostituire, oltre al collaudo finale dell'impianto nel suo
complesso, il tutto da eseguirsi da parte di impresa specializzata, come meglio descritto nel
preventivo di spesa agli atti del Servizio Lavori Pubblici;
- per quanto riguarda gli interventi relativi alla pubblica illuminazione, gli stessi consistono
nella sostituzione di tratti di linee interrate esistenti, ormai vetuste, con contestuale ripristino
o adeguamento dei relativi quadri elettrici, il tutto come descritto nel preventivo agli atti del
Servizio Lavori Pubblici;
DATO ATTO che:
- detti lavori si rendono necessari anche per adeguare l'impianto di pressurizzazione del
palazzo comunale di piazza della Vittoria e gli impianti di pubblica illuminazione sopra
elencati alle vigenti normative di settore;
- il Servizio Lavori Pubblici, al fine di realizzare rapidamente i lavori in oggetto, ha eseguito
un'indagine di mercato per le vie brevi, contattando alcune ditte specializzate nel settore,
avendo cura di verificare che le stesse di recente non siano risultate affidatarie di analoghi
lavori, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti;
PRESO ATTO dall'indagine di mercato suddetta è emerso che la ditta Elettrotecnica Agostini &
C. S.r.l. (Codice Fiscale/Partita IVA 01478720475), con sede in Pistoia, Via Cardarelli n. 74, si
è resa disponibile ad eseguire tempestivamente i lavori richiesti, garantendo il proprio
immediato supporto operativo al Servizio Lavori Pubblici;
VERIFICATO che la ditta sopra richiamata possiede i necessari requisiti tecnici e professionali,
oltre che comprovata esperienza, dando garanzia all'Amministrazione Comunale circa
l'esecuzione a regola d'arte dei lavori, con un significativo risparmio in termini di tempo e
costi;
CONSIDERATO che la ditta Elettrotecnica Agostini & C. S.r.l., dopo aver preso visione dei vari
interventi da eseguire, si è detta disponibile ad eseguire immediatamente tali lavori, ed ha
trasmesso uno specifico preventivo di spesa, custodito agli atti del Servizio Lavori Pubblici,
dal quale risulta che l'importo stimato a corpo per l'esecuzione dei lavori in oggetto ammonta
ad Euro 6.050,00 Iva (22%) compresa;
VERIFICATO che tale valore risulta congruo, sia in riferimento all'entità dei lavori da eseguire
che ai costi sostenuti in passato dall'Amministrazione Comunale per altri interventi analoghi,
anche in relazione alla necessità di eseguire le lavorazioni con tempestività;
VISTE:
- le disposizioni dettate dal Decreto Sblocca Cantieri (D.L. 32/2019), convertito nella Legge 
55/2019, secondo cui, essendo l'importo stimato dell'affidamento inferiore a € 40.000,00, è
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;
- le ultime disposizioni dettate dal D.L. 76/2020 cosidetto "semplificazioni" in base al quale le
stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 150.000 euro; 
CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo stimato inferiore ad
Euro 5.000 non è necessario il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
RITENUTO opportuno procedere all'affidamento diretto delle prestazioni in oggetto, in base a
quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii., e art. 1 comma
2, lett. a) del D.L. 76/2020;
ATTESO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all’affidamento diretto dei
lavori di manutenzione straordinaria impianto di pressurizzazione del Palazzo Comunale e

2/4



tratti di impianti della pubblica illuminazione, in favore della ditta Elettrotecnica Agostini & C.
S.r.l. (Codice Fiscale/Partita IVA 01478720475), con sede in Pistoia, Via Cardarelli n. 74, per
un importo a corpo di Euro 6.050,00 Iva 22% compresa;
DATO ATTO che l’importo complessivo dei lavori in oggetto, pari ad Euro 6.050,00 trova
copertura economica ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2020/2022, annualità
2020:
- per Euro 2.330,86 al cap. 6083.500 “Manutenzione straordinaria impiantistica edifici
strumentali”;
- per Euro 3.719,14 al cap. 6910.500 “Realizzazione ed estensione impianti illuminazione
pubblica”;
DATO ATTO inoltre:
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C88C20000640004;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: Z973009CE4;
- di aver acquisito dall’operatore economico sopra richiamato la dichiarazione ex art. 80 del
D.Lgs. 50/2016 circa il possesso dei requisiti e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del lavoro che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti;
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- che relativamente all'esigibilità del debito potrà essere oggetto di variazione in riferimento
ai tempi di durata della suddetta prestazione;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG
2020/2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 24/7/2020  che ha approvato ai sensi dell'art.

175 e dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 la Variazione di Assestamento Generale e Controllo
della Salvaguardia degli equilibri di Bilancio per il Bilancio di Previsione Finanziario
2020/2022;
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2. di affidare l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria impianto di
pressurizzazione del Palazzo Comunale e tratti di impianti della pubblica illuminazione, alla
ditta Elettrotecnica Agostini & C. S.r.l. (Codice Fiscale/Partita IVA 01478720475), con sede in
Pistoia, Via Cardarelli n. 74, per un importo di Euro 6.050,00 Iva 22% compresa;

3/4



3. di impegnare in favore della ditta Elettrotecnica Agostini & C. S.r.l. (Codice Fiscale/Partita
IVA 01478720475), la somma complessiva di Euro 6.050,00 con imputazione finanziaria ai
seguenti capitoli del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020:
- per Euro 2.330,86 al cap. 6083.500 “Manutenzione straordinaria impiantistica edifici
strumentali”;
- per Euro 3.719,14 al cap. 6910.500 “Realizzazione ed estensione impianti illuminazione
pubblica”
4. di aver acquisito dall’operatore economico la dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs.
50/2016 ss. mm. ii. circa il possesso dei requisiti e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;
5. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
6. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016;
7. di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
8. di dare atto inoltre:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- che relativamente all'esigibilità del debito potrà essere oggettodi variazione in riferimento ai
tempi di durata della suddetta prestazione;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;
9. di dare atto che:
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C88C20000640004;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: Z973009CE4;
10. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs.
50/2016 ss. mm. ii. è l'Ing. Iuri Gelli, Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del
Territorio.

Data
30-12-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


